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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Reușim împreună!

Implementarea instrumentului LEADER s-a dovedit a fi extrem de importantă pentru dezvoltarea teritoriului. GAL Sabar Ilfov 
Sud funcționează din anul 2016, moment în care strategia de dezvoltare locală a fost selectată pentru finanțare pentru 
perioada de programare 2014-2020. Fiind prima inițiativă LEADER, teritoriul GAL a fost relativ redus ca acoperire, având în 
componență doar 4 localități. Pentru perioada 2023-2027, GAL Sabar Ilfov Sud își extinde acoperirea teritorială, astfel că 13 
localități vor beneficia de sprijin pentru dezvoltare prin aplicarea abordării ”bottom-up”. Identificarea nevoilor comune, dar și a 
oportunităților de dezvoltare din teritoriu creează premisele necesare pentru o abordare strategică integrată, bazată pe 
sinergie și complementaritate între intervențiile finanțate și resursele naturale, umane și financiare locale. LEADER, prin 
abordarea specifică de jos în sus, poate schimba situația existentă și modalitatea de stabilire a necesităților teritoriului, care 
vor fi ulterior concretizate în acțiuni și proiecte pentru dezvoltarea zonei. Chiar dacă teritoriul GAL este învecinat cu orașul 
București, acesta se confruntă cu numeroase carențe care accentuează disparitățile dintre urban și rural prin prisma tuturor 
componentelor sale: economia rurală, potențialul demografic, sănătate, școală, cultură, etc. Pentru reducerea acestor 
disparități, una dintre soluții o reprezintă elaborarea și implementarea unor strategii integrate de dezvoltare de către 
parteneriate public-private, având ca punct de plecare nevoile identificate la nivel local și potențialul endogen.  
Reușim împreună! este tema unificatoare sub care va funcționa GAL Sabar Ilfov Sud prin implicarea activă atât a partenerilor 
din GAL, cât și a comunității pentru identificarea nevoilor, prioritizarea acestora și stabilirea și implementarea intervențiilor 
pentru rezolvarea acestor nevoi.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA

NU ✖

UATși agenții economici din GAL,au experiență în implementarea strategiilor locale, a proiectelor europene, prin investiții 
necesare pentru creșterea calității vieții populației locale, din punct de vedere economic și social. 4 din cele 13 UAT 
componente au constituit GAL SABAR 2014-2020.



3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de parteneriat este situat în zona de sud-vest a județului Ilfov, în vecinătatea orașului București, format din 
13 localități, din care: 11 comune și un oraș din județul Ilfov și o comună din județul Giurgiu. Teritoriul GAL este întrerupt din 
punct de vedere administrativ între comunele Jilava și Glina de o zonă restrânsă a municipiului București și de orașul 
Popești Leordeni (teritorii neeligibile LEADER); restul localităților din GAL se învecinează din punct de vedere administrativ. 
Însă, cel mai important aspect este acela că zona acoperită de GAL are caracteristici similare din punct de vedere al 
reliefului, al resurselor naturale, al structurii antreprenoriale, dar și al problemelor economice și sociale. Localitatea Adunații 
Copăceni din județul Giurgiu are același profil geografic și de dezvoltare cu restul localităților componente din județul Ilfov. 
Includerea în GAL a acesteia întărește omogenitatea și structura unitară a teritoriului GAL, iar abordarea integrată aduce 
plus-valoare în raport cu nevoile întregului teritoriu. 
GAL este situat în Câmpia Română, cu o climă temperat-continentală cu veri caniculare și secetoase și vânturi puternice. 
Relieful de câmpie reprezintă terenuri favorabile pentru dezvoltarea activităților agricole și a așezărilor umane. Vegetația din 
teritoriul GAL este specifică zonelor de stepa si silvostepa, fiind prezente culturi de plante tehnice și cereale, dar și păduri. 
Rețeaua hidrografică este compusă din râul Ciorogârla, râul Sabar și râul Argeș. Aceste râuri au alți afluenți mai mici care 
contribuie la dezvoltarea văilor regăsite pe întreg teritoriul județului. O altă componentă o reprezintă prezența lacurilor 
naturale pe unele văi secundare, și prezența lacurilor artificiale care au fost dezvoltate în diverse scopuri (piscicultură, 
alimentare pentru agricultură, agrement etc.). În teritoriul acoperit de GAL se găsesc numeroase situri arheologice, biserici, 
conace și obiective de patrimoniu material.  
Conform Recensământului din 2011, la nivelul localităților din GAL erau 100.855 de locuitori. Populația cu vârsta cuprinsă 
între 0 și 24 de ani era de 29656, populația activă între 25-64 ani de 57541, iar populația de peste 65 de ani de 13658 de 
locuitori. (https://www.recensamantromania.ro/rpl-2011/rezultate-2011/ )  În prezent, pe baza datelor recensământului din 
2021, în teritoriul GAL sunt 112.483 locuitori, din care, în categoria 0-19 ani: 25440, populație activă cu vârsta între 20 și 65 
de ani: 69604 și 17441 locuitori peste 65 de ani.(https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-
caracteristici-demografice/) Astfel, se constată o creștere a numărului total de locuitori și pentru fiecare categorie în parte. În 
teritoriul GAL conviețuiesc mai multe etnii, din care cea romă este cea mai mare, cu o reprezentare 3,7%, în timp ce 
celelalte etnii, de ex. maghiari, germani, turci au reprezentare de mai puțin de 0,05%. Peste 80% din locuitori sunt de religie 
Ortodoxă, iar din restul de mai puțin de 20% cele mai reprezentante religii sunt Romano-catolică, Adventistă, Penticostală și 
Musulmană. Dezvoltarea economică a județului Ilfov reprezintă un factor important în atragerea stabilirii populației în 
teritoriu, prin crearea locurilor de muncă, facilităților investiționale și de antreprenoriat, precum și investițiile realizate pentru o 
calitate îmbunătățită a vieții. 
Conectivitatea teritoriului este asigurată de traseele rutiere, feroviare și aeriene existente (Aerodromul din Clinceni). Rețeaua 
de transport județeană se modernizează permanent, se adaptează procesului de creștere economică și se conectează la 
coridoarele TEN-T asigurând fluență și siguranță. (https://cjilfov.ro/wp-content/uploads/Strategia_de_dezvoltare_Jud.
IF_2020-2030/ ). Spațiile verzi publice din teritoriu nu sunt la un nivel satisfăcător, elementele de patrimoniu natural și 
peisajele naturale necesită dezvoltare și întreținere. Chiar dacă o parte importantă din afacerile dezvoltate au făcut progrese 
în ceea ce privește elemente de protejarea mediului, mecanismele și tehnologiile prietenoase cu mediu sunt încă o 
necesitate. 
Orașul Măgurele găzduiește sediile a 9 institute românești de cercetare în domeniul fizicii, printre care: Institutul de Fizică 
Atomică, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației, Institutul Național de 
Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului.  
Elementele de patrimoniu natural și antropic au condus la dezvoltarea turismului în teritoriul GAL, de exemplu: bisericile și 
conacele atrag anual mii de turiști, iar activități de agrement au fost dezvoltate (centre de echitație, bălți pentru pescuit etc.).  
Pentru asigurarea accesului egal la educație și formare de calitate, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la 
ciclul preșcolar, continuând cu educația și formarea generală și profesională și până la învățământul terțiar, precum și 
educația și învățarea în rândul adulților, sunt funcționale grădinițe, școli, licee și școli postliceale, dar care nu acoperă 
întreaga nevoie și necesită modernizări.  
În ceea ce privește situația serviciilor pentru populație, de tipul: salubritate, alimentare cu apă și canalizare, alimentare cu 
gaze, iluminat public, siguranță etc. acestea sunt bine reprezentate în majoritatea teritoriului, însă necesită îmbunătățiri și 
dotări. Pentru toate serviciile pentru populație este nevoie de modernizări. Pentru toate investițiile publice se are în vedere 
utilizarea instrumentelor SMART pentru eficientizarea activităților și facilitarea populației la servicii. De asemenea, un 
deziderat al GAL este de a introduce la nivelul teritoriului practici și dotări prietenoase cu mediu, care să determine un 
consum redus de energie și să utilizeze resursele locale. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării



+
- 1 ILFOV VIDRA 105936 RURAL 8.058 66,97 120,32 DA NU NU

+
- 2 ILFOV COPĂCENI 179588 RURAL 3.129 12,54 249,52 DA NU NU

+
- 3 ILFOV DĂRĂȘTI-ILFOV 102525 RURAL 2.865 14,78 193,84 DA NU NU

+
- 4 ILFOV 1 DECEMBRIE 102543 RURAL 8.206 17,04 481,57 DA NU NU

+
- 5 ILFOV JILAVA 179383 RURAL 10.611 26,61 398,76 NU NU NU

+
- 6 ILFOV ORAȘ MĂGURELE 179409 URBAN 14.414 44,26 325,67 NU NU NU

+
- 7 ILFOV CORNETU 102213 RURAL 7.389 16,69 442,72 NU NU NU

+
- 8 ILFOV CLINCENI 102035 RURAL 9.478 23,24 407,83 NU NU NU

+
- 9 ILFOV CIOROGÂRLA 101957 RURAL 7.511 29,86 251,54 NU NU NU

+
- 10 ILFOV DOMNEȘTI 102570 RURAL 12.861 37,78 340,42 NU NU NU

+
- 11 ILFOV GLINA 179347 RURAL 9.209 28,86 319,09 NU NU NU

+
- 12 ILFOV CERNICA 101742 RURAL 11.871 38,76 306,27 NU NU NU

+
- 13 GIURGIU ADUNAȚII-COPĂCENI 100781 RURAL 6.881 72,82 94,49 NU NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
14.414

Suprafata
44,26

112.483 430,21

98.069 385,95

2.232.918

718.020

 %12,81



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Teritoriul este situat în aproprierea Bucureștiului; 
• Rețea hidrografică dezvoltată; 
• Relief de câmpie cu terenuri favorabile pentru 
dezvoltarea activităților agricole și a așezărilor umane; 
• Vegetație forestieră bine reprezentată; 
• Populația rezidentă în creștere, cu o populație activă de 
peste 61%; 
• Integrarea populației de etnie romă; 
• Surse de aprovizionare și schimburi comerciale facilitate 
de învecinarea cu capitala; 
• Activități agricole de cultivarea cerealelor și a legumelor; 
• Prezența agenților economici care derulează activități de 
producție; 
• Servicii de bază pentru populație dezvoltate; 
• Infrastructura de bază la scară mică; 
• Prezența obiectivelor de patrimoniu natural și antropic; 
• Dezvoltarea activităților de agrement; 
• Diversitate etnică;  
• Existența institutelor de cercetare;

• Grad ridicat de poluare din cauza situării în aproprierea 
orașului București; 
• Populația minoritară este fără ocupație sau lucrează fără 
forme legale; 
• Nivel de educație și calificare scăzut;   
• Migrația elevilor către București, din cauza serviciilor 
școlare și extrașcolare precare; 
• Locurile de muncă existente nu acoperă nevoia de 
angajare; 
• Migrația forței de muncă către centrele urbane mari sau în 
alte țări; 
• Agenții economici au resurse financiare limitate pentru 
dezvoltarea afacerilor; 
• Parc agricol și sisteme de irigații insuficiente și depășite 
tehnologic; 
• Exploatații agricole de subzistență; 
• Serviciile și infrastructura de bază locală necesită 
îmbunătățiri și modernizări; 
• Obiectivele de patrimoniu în pericol de degradare;

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Dezvoltarea economică facilitată de vecinătatea cu capitala; 
• Utilizarea rețelei hidrografice pentru creșterea atractivității 
teritoriului și a dezvoltării de afaceri; 
• Dezvoltarea sectorului agricol prin cooperarea între producători, 
înnoirea tehnologiei agricole, dezvoltarea sistemului de irigații; 
• Diversificarea producției agricole și zootehnice; 
• Crearea de piețe locale pentru producători, inclusiv servicii de 
livrare a produselor în București; 
• Utilizarea forței de muncă locală; 
• Punerea în valoare a tradițiilor și meșteșugurilor specifice etniei 
roma; 
• Dezvoltarea sectorului antreprenorial, stimulând în special 
tinerii și femeile; 
• Susținerea inițiativelor locale pentru înființarea afacerilor; 
• Sprijinirea populației pentru acces integrat la servicii și 
informații; 
• Utilizarea finanțărilor nerambursabile naționale sau europene 
pentru dezvoltarea teritoriului; 
• Implementarea metodelor și tehnologiilor prietenoase cu mediu 
în serviciile publice și private; 
• Dezvoltarea serviciilor sociale adresate grupurilor vulnerabile 
din teritoriu, în special copiilor; 
• Modernizarea infrastructurii și calității sistemului educațional la 
toate nivelurile; 
• Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii la scară mică pentru 
creșterea calității vieții; 
• Utilizarea obiectivelor de patrimoniu și a atracțiilor turistice și de 
agrement pentru atragerea turiștilor în teritoriul GAL; 
• Utilizarea instrumentelor SMART pentru eficientizarea serviciilor 

• Creșterea gradului de poluare, din cauza dezvoltării industriale și 
a gestionării incorecte a deșeurilor; 
• Exodul populației active către locurile de muncă din București; 
• Creșterea gradului de angajare fără forme legale; 
• Transferul terenurilor agricole către terenuri pentru construcții 
rezidențiale sau de producție; 
• Nivel salarial scăzut din cauza nivelului de educație și a lipsei 
calificărilor; 
• Ocuparea locurilor de muncă de către imigranți; 
• Închiderea unor afaceri din cauza legislației nepredictibile și 
lipsei de resurse financiare; 
• Creșterea problemelor sociale, din cauza lipsei serviciilor 
specializate; 
• Scăderea calității vieții din cauza infrastructurii la scară mică 
subdezvoltată; 
• pierderea identității locale din cauza influenței urbane a 
capitalei;



pentru populație; 
• schimbul de experiență și know-how prin acțiuni de cooperare 
cu alte GAL-uri sau structuri similare, 
• Oportunități de utilizare a fondurilor nerambursabile 
• creșterea calității vieții prin locurile de muncă create 
• Modernizarea exploatațiilor și obținerea și comercializarea 
produselor procesate

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Crearea de locuri de muncă

+
- Nevoia 2 Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale

+
- Nevoia 3 Cooperarea cu alte GAL-uri sau structuri similare

+
- Nevoia 4 Creare de lanțuri scurte agro-alimentare și cooperarea între producătorii agricoli

+
- Nevoia 5 Înființarea și dezvoltarea de piețe locale pentru desfacerea produselor agricole și neagricole

+
- Nevoia 6 Retehnologizarea exploatațiilor agricole și zootehnice și trecerea la producție ecologică

+
- Nevoia 7 Susținerea tinerilor și femeilor în activitatea antreprenorială

+
- Nevoia 8 Utilizarea la nivelul afacerilor a tehnicilor și mecanismelor prietenoase cu mediul

+
- Nevoia 9 Introducerea în serviciile publice a elementelor de protecție a mediului

+
- Nevoia 10 Utilizarea resurselor locale pentru dezvoltarea locală

+
- Nevoia 11 Creșterea gradului de calificare și specializare a populației active

+
- Nevoia 12 Asigurarea serviciilor școlare și extrașcolare pentru copii din teritoriu

+
- Nevoia 13 Modernizarea unităților școlare 

+
- Nevoia 14 Modernizarea serviciilor sociale și de sănătate oferite populației

+
- Nevoia 15 Dezvoltarea și modernizarea serviciilor de bază la scară mică

+
- Nevoia 16 Înființarea și dezvoltarea activităților neagricole: servicii, producție și turism, agrement și alimentație publică

+
- Nevoia 17 Includerea instrumentelor SMART și TIC în afacerile locale și serviciile pentru comunitate

+
- Nevoia 18 Creșterea calității vieții și reducerea gradului de sărăcie

+
- Nevoia 19 Asigurarea conectivității cu zonele învecinate

+
- Nevoia 20 Asigurarea conectivității cu zonele învecinate



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul privat-public GAL este format din membri din toate sectoarele în care majoritatea o reprezintă mediul privat și societatea 
civilă. Caracterul incluziv este demonstrat de includerea în parteneriat reprezentanților tuturor sectoarelor relevante pentru teritoriu. 
Aderarea la parteneriat s-a realizat fără discriminare, fiind reprezentate inclusiv interesele grupurilor vulnerabile și a minorităților. 
Pentru perioada de programare 2023-2027, GAL continuă dezvoltarea socio-economică a teritoriului prin implementarea unei Strategii 
de Dezvoltare Locală, bazată pe nevoile și oportunitățile identificate în urma proceselor consultative organizate la nivelul tuturor UAT-
urilor membre. Capacitatea de colaborare a membrilor parteneriatului și implicarea comunității asigură aplicarea abordării LEADER în 
dezvoltarea durabilă a teritoriului. Implicarea partenerilor în dezvoltarea propriilor zone, contribuie la realizarea unei dezvoltări 
dinamice, sprijinită de o strategie de dezvoltare locală elaborată și implementată local și administrată de reprezentanți ai GAL-ului, 
care vor reprezenta interlocutorii populației din teritoriile respective, în vederea îmbunătățirii continue a strategiei și a acțiunilor ce 
vor fi implementate.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,56 Număr total parteneri sector public: 14

+
-

1 Județul Ilfov - Consiliul 
Județean Ilfov

Județ

BUCURESTI

Localitate
BUCURESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 UAT Comuna Vidra

Județ

ILFOV

Localitate
VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 UAT 1 Decembrie 

Județ

ILFOV

Localitate
1 DECEMBRIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 UAT Dărăști-Ilfov

Județ

ILFOV

Localitate
DARASTI-ILFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 UAT Jilava

Județ

ILFOV

Localitate
JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 UAT Măgurele

Județ

ILFOV

Localitate
MAGURELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 UAT Cornetu

Județ

ILFOV

Localitate
CORNETU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 UAT Clinceni

Județ

ILFOV

Localitate
CLINCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 UAT Ciorogârla

Județ

ILFOV

Localitate
CIOROGARLA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 UAT Domnești

Județ

ILFOV

Localitate
DOMNESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 UAT Glina

Județ

ILFOV

Localitate
GLINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 UAT Cernica 

Județ

ILFOV

Localitate
CERNICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 UAT Adunații Copăceni

Județ

GIURGIU

Localitate
ADUNATII-COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 UAT Copăceni

Județ

ILFOV

Localitate
COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %68,42 Număr total parteneri sector privat: 39

+
-

15 STIL PROCONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CERNICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16
ACF STYLE DESIGN CONSTRUCT 
SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CERNICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 MEVIMQUALY

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CERNICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 5 2 9

Producţia de rezervoare, cisterne şi 
containere metalice
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 AGROMEC VIDRA SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19
ECO LEGUM VIDRA COOPERATIVA 
AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare



+
-

20 GEOCIF SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 ELECTRO-INSTAL MARCOST SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 INTER PREST 1 DECEMBRIE SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

1 DECEMBRIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 6 0 0

Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
SAVU VLAD CONSTANTIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
PRO BRIK SOCIETATE 
COOPERATIVĂ

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

MAGURELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 5 3 2

Învăţământ secundar, tehnic sau 
profesional
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

25 SOCIAL INFLUENCE SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

MAGURELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 9 1 1

Activităţi de producţie cinematografică, 
video şi de programe de televiziune
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 MIDAS CONCEPT BUSINESS SRL

Categorie de Interese

Județ

GIURGIU

Localitate

ADUNATII-COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 FABARTMACON SRL

Categorie de Interese

Județ

GIURGIU

Localitate

ADUNATII-COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 2 2 3

Fabricarea articolelor din material 
plastic pentru construcţii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 PLEY BIG FRYER SRL

Categorie de Interese

Județ

GIURGIU

Localitate

ADUNATII-COPACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 9

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 GARDEN CAFFE SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CLINCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 5 2

Comerţ cu amănuntul al articolelor de 
fierărie, al articolelor din sticlă şi a 
celor pentru vopsit, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 I&I SMART MOB QUALITY SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CLINCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 BANGKOK 84 IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 LAUR & VIC CONTRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

DOMNESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 AUTO AGUSTA SERVICE ROTI SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

GLINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 IMPERIA ELECTRO DYNAMIC SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

GLINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 SMR DIVERS SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

GLINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 9 0

Comerţ cu ridicata nespecializat

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36 DMN LOUNGE CAFFE SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CLINCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 1 0

Dezvoltare (promovare) imobiliară

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
ÎNTREȚINRE ȘI PEISAGISTICĂ 
DOMNEASCĂ SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

DOMNESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 3 0

Activităţi de înteţinere peisagistică 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 MSN LIFE SERVICES SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 2

Activităţi de asistenţă medicală 
specializată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
MEDICAL SERVICES FOR 
NEUROLOGY SRL 

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 4

Comerţ cu amănuntul al articolelor 
medicale şi ortopedice, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40
GLOBAL ARCHIVE MANAGEMENT 
SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

DARASTI-ILFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 1 0 1

Activităţi ale bibliotecilor şi arhivelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41 URSU CONSTRUCT 2005 SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 5 2

Comerţ cu amănuntul al articolelor de 
fierărie, al articolelor din sticlă şi a 
celor pentru vopsit, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 EURO PREST SERV JILAVA SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 1 1

Colectarea deşeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 STREET LIGHTING SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

44 TRADE INVEST SERV SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45 ANDAMAR GREEN SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

JILAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 7 0 0

Colectarea şi epurarea apelor uzate

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 RENEWABLE ENERGY POWER SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 5 1 1

Producţia de energie electrică

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 STOSAN AUTO PARTS SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CORNETU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 3 2

Comerţ cu amănuntul de piese şi 
accesorii pentru autovehicule
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 ADP CORNETU SERV SRL 

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CORNETU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 1 0

Activităţi de servicii suport combinate

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49 J.V.J. PETROLCOM SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

CORNETU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 AGROSTART KIKI-LAND SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51 JUNIOR BARON BOUTIQUE SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

52 TEGA CHIRIȚA SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 0 2 0

Activităţi de servicii privind sistemele 
de securizare 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53 REM TRANS UNIVERSAL SRL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

1 DECEMBRIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 2 9

Alte activităţi de curăţenie 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %7,02 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

54
ASOCIAȚIA GRUPUL PENTRU 
DEZBATERE ȘI CONSENS SOCIAL

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

MAGURELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea și apărarea drepturilor 
omului; pregătire profesională a 
tinerilor; înființare SES pentru grupuri 
vulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

55
ASOCIAȚIA HELP TO HEART 
(AJUTĂ VIAȚA)

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

incluziune socială; apărarea, 
promovarea și reprezentarea 
persoanelor defavorizate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

56
ASOCIAȚIA DE TINERET 
”MOTION”

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

VIDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea și susținerea intereselor 
comune ale tinerilor pe plan local

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

57
ASOCIAȚIA PARTIDA ROMILOR 
PRO EUROPA

Categorie de Interese

Județ

BUCURESTI

Localitate

BUCURESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

apărarea drepturilor minorității rome și 
incluziune socială

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,44

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %10,53

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI29,82  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %29,82

Număr total femei 17 Număr total bărbaţi 40 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 57
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Sectorul public are rolul de a asigura buna funcționare a serviciilor și investițiilor destinate 
comunității. De asemenea, reprezentanții autorităților publice au în vedere 
complementaritatea și sinergia intervențiilor din strategia GAL cu obiectivele strategice de la 
nivelul fiecărei UAT și de la nivel județean;

sectorul privat
Sectorul privat este motorul de dezvoltare economică a teritoriului, prin asigurarea de locuri 
de muncă, utilizarea resurselor locale și extinderea și diversificarea activităților, în scopul 
obținerii de venituri suplimentare. 

societate civilă
Societatea civilă are un rol foarte important în cadrul parteneriatului, fiind organizațiile care 
vin în sprijinul grupurilor vulnerabile (copii, vârstnici, migranți, minorități, etc.), dar și pentru 
drepturile femeilor, oamenilor și pentru protejarea mediului. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Consiliul Județean Ilfov are rol coagulator în regiune, fiind instituția care asigură integrarea 
inervențiilor din SDL în politica de dezvoltare a județului, pentru o abordare echilibrată a 
sectoarelor de activitate și asigură complementaritatea și sinergia intervențiilor din SDL cu 
obiectivele din strategia județeană. ASOCIAȚIA PARTIDA ROMILOR PRO EUROPA apără 
drepturilor minorității rome și incluziunea socială în teritoriul GAL.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În procesul de implicare a comunității în procesul de elaborare a strategiei au fost realizate mai multe categorii activități: dezbateri publice 
cu rol de animare, întâlniri cu membrii parteneriatului și derularea unei campanii de informare. Au fost desfășurate 13 evenimente de 
animare, câte un eveniment în fiecare UAT membră în GAL, la care au participat 325 de persoane și au fost completate chestionare.  În 
cadrul acțiunilor au fost dezbătute oportunitățile aduse de instrumentul LEADER și au fost identificate nevoile și potențialul specific 
teritoriului GAL. Evenimentele au fost organizate sub forma unor dezbateri publice prin intermediul cărora participanții au fost informați 
direct despre elaborarea noii Strategii de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027 și au completat câte un chestionar în vederea 
identificării nevoilor/problemelor din teritoriu. În cadrul evenimentelor, animatorii au distribuit materiale promoționale și pliante cu informații 
participanților. Un roll-up a fost afișat în cadrul fiecărui eveniment. De asemenea, au fost organizate trei întâlniri de lucru zonale cu toți 
partenerii GAL în cadrul cărora au fost discutate rezultatele evenimentelor de animare și a activităților de informare derulate la nivelul 
teritoriului GAL. Întâlnirile au fost organizate în trei localități reprezentative: Vidra, Măgurele și Domnești, la care au participat toți membrii 
parteneriatului.  
Partenerii Gal au analizat conținutul SDL 2023-2027 și au stabilit intervențiile din SDL, precum și alocările financiare aferente acestora.  
Campania de informare a cetățenilor din teritoriul vizat de GAL a constat în amplasarea a 50 de afișe la sediul primăriilor din UAT-urile 
componente, la sediul Consiliului Județean Ilfov, precum și în punctele de interes din teritoriu. Au fost distribuite 720 de pliante pe teritoriul 
GAL. Au fost realizate 2 comunicate în presa locală, ce au fost preluate și postate pe site-urile primăriilor membre în GAL pentru o mai 
mare vizibilitate. 1000 de pliante au fost distribuite cetățenilor din teritoriu astfel: 720 pliante distribuite în cutiile poștale, door-to-door, 280 
pliante distribuite în cadrul evenimentelor de animare și 50 de afișe au fost amplasate la sediul primăriilor din UAT-urile componente, la 
sediul Consiliului Județean Ilfov și în alte puncte de interes.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

FEADR 1 L708/709 Intervenția pentru cooperare 
interteritorială și transnațională

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 2 L808 Intervenție pentru investiții la scară mică și 
servicii publice 
FEADR 3 L808 Înființarea și susținerea centrului de resurse 
locale

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 4 L805/815 Intervenția pentru finanțarea start-up-
urilor neagricole pentru tineri și femei 
FEADR 5 L805 Intervenția pentru finanțarea start-up-urilor 
neagricole

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric; FEADR 6 L802 Intervenție pentru investiții colective în 

sectorul agricol

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 7 L809/811 Intervenția pentru dezvoltarea serviciilor 
sociale, educaționale și de sănătate

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Sprijinim copiii din comunitate

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

SDL GAL se încadrează în obiectivele strategiilor locale de dezvoltare de la nivelul UAT aflate pe teritoriul GAL, precum și cu strategiile 
de dezvoltare durabilă și a serviciilor sociale 2021-2027 a județului Ilfov. 
 Prin includerea fondurilor FSE+ și a intervențiilor destinate serviciilor sociale SDL se aliniază la obiectivele Strategiei Naționale privind 
incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022-2027.  



În ceea ce privește complementaritatea cu PS 2023-2027, aceasta se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor 
sau a operațiunilor eligibile. Operațiunile incluse în SDL răspund nevoilor locale, iar elementele specifice de demarcare/
complementaritate sunt descrise în cadrul fiecărei intervenții.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Dintre toate nevoile identificate, au fost prioritizate pentru finanțare acele intervenții care s-a considerat că aduc un grad ridicat de 
valoare adăugată, cu impact cât mai ridicat pentru teritoriul GAL și care sunt în legătură cu tema unificatoare stabilită pentru SDL. 
Potențialul de dezvoltare antreprenorială din teritoriu a condus la prioritizarea intervențiilor care vizează sprijinirea start-up-urilor, în 
special pentru tineri și femei și a investițiilor colective agricole. De asemenea sunt prioritizate serviciile publice și sociale, acestea 
răspunzând mai multor nevoi ale comunității. Această modalitate de prioritizare asigură o implementare eficientă a strategiei și 
îndeplinirea indicatorilor prevăzuți. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Se vor aplica condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg 20115/2022, precum și cele care vor fi verificate la nivelul AFIR (ex.: 
verificarea in registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi icluse în documentele de 
accesare la momentul lansării intervențiilor în funcție de specificul fiecărei intervenții. Condițiile de eligibilitate vor fi clasificate în 
funcție de tipul beneficiarilor și de tipul activităților finanțate. De asemenea, se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea 
respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile 
generale sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele finanțate din FEADR și pe cele menționate de Reg. UE 
1060/2021 pentru intervenția finanțată din FSE+.  
Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate în afara teritoriului, dar în folosul teritoriului. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Intervenție pentru cooperare inter-teritorială și transnațională

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop realizarea și întărirea relațiilor între actori diferiți, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din 
experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea 
calității serviciilor furnizate. Această sub-măsură va finanța proiectele de cooperare transnațională (dintre parteneriate din România și 
alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din România și parteneriatele de tip 
DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează 
o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban). 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• Promovarea producătorilor locali; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Activități culturale comune; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• Acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, 
publicații comune; 
• Acțiuni administrative, legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de cooperare, etc

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt 
eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei. 
• Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală; 
• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune; 
• Solicitantul trebuie sa fie GAL; 
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 
• Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 



• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună 
pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului.

Principii de selecție
• Proiecte care vizează accesarea de piețe noi pentru produsele locale și dezvoltare de lanțuri scurte de producție și desfacere; 
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Proiecte care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor 
propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții 
din Reg. (UE) nr. 2021/2115).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Se vor 
aplica costurile unitare pentru activitățile de formare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin intermediul intervenției se sprijină acțiunile desfășurate în comun între parteneriate din teritorii 
diferite, fapt ce nu este finanțat prin alte programe sau prin PS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor se realizează în comun de către partenerii în folosul tuturor teritoriilor care sunt 
vizate.

valoarea adăugată LEADER✖

Îmbunătățirea cooperării între actori diferiți, reprezintă valoarea adăugată LEADER pentru teritoriul GAL. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția se bazează pe oportunitatea identificată în analiza SWOT privind schimbul de experiență și 
know-how prin acțiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau structuri similare, asigurându-se astfel valoarea 
adăugată a intervenției în teritoriul GAL prin interconenctarea comunităților din teritorii diferite. Prin 
intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină inovarea, 
dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Intervenție pentru investiții la scară mică și servicii publice

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv reducerea decalajelor dintre teritoriul GAL şi zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a 
populației, a agenților economici și a societății civile a premizelor pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată. Investițiile 
prevăzute pentru înființarea și modernizarea infrastructurii la scară mică şi înființarea, dotarea și modernizarea serviciilor de bază 
adresate comunității conduc la creșterea calității vieții și scăderea gradului de sărăcie. Chiar dacă GAL este în regiunea București-Ilfov, 
considerată regiune dezvoltată a României, serviciile pentru populație necesită îmbunătățiri pentru a ajunge la un nivel de satisfacere a 
nevoilor reale locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

+
- Consorţii administrative

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Societăți comerciale cu capital public

Acțiuni eligibile
• Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă/apă uzată, inclusiv stații de epurare; 
• Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu gaz; 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice (de ex.: primărie, centrul de informare turistică, cămin cultural, 
centru sportiv etc.); 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor unităților de cult (de ex.: biserică, casă de rugăciuni, capelă mortuară 
etc.); 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea centrelor de facilități pentru comunitate; 



• Înființarea, modernizarea și dotarea parcurilor, locurilor de joacă, promenade, trotuare, alei pietonale, piste de biciclete etc; 
• Înființarea, modernizarea și dotarea serviciilor publice (de ex.: serviciul de curățenie, serviciul de deszăpezire, serviciul situații de 
urgență etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale, specifice tipului de beneficiari publici și a tipologiei de 
servicii; 
• Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale sau agricole.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;

Principii de selecție
• Numărul populației deservite; 
• Proiectele realizate de forme asociative; 
• Proiectul prevede elemente de protejarea mediului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Prin PS nu se finanțează proiecte care au ca obiectiv creșterea calității serviciilor publice locale.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la o dezvoltare socio-economică echilibrată a 
teritoriului GAL, la reducerea decalajul față de zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a 
populației, a agenților economici și a societății civile a investițiilor și serviciilor publice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția din SDL asigură o valoare adăugată pentru teritoriul GAL prin realizarea obiectivelor propuse, 
pentru care nu există alte surse de finanțare sau, dacă există, nu se asigură caracterul integrat al 
investițiilor. Oportunitățile de utilizare a fondurilor nerambursabile, precum și de modernizare și 
dezvoltare a infrastructurii la scară mică pentru creșterea calității vieții sunt elemente care reprezintă 
valoarea adăugată adusă de intervenție în teritoriu.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Înființarea și susținerea centrelor de resurse locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția susține crearea și dezvoltarea unor centre care să faciliteze interconectarea între populație, agenții economici, societatea 
civilă și autoritățile publice. Punerea la dispoziție către cei care oferă servicii specializate a unor locații în care să-și desfășoare 
activitatea de informare sau prestare de servicii, precum și către cei interesați să regăsescă toate informațiile necesare în același loc 
reprezintă un sprijin important pentru crearea legăturilor între actorii activi din teritoriu, precum și utilizarea și potențarea resurselor 
locale umane și materiale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investiții în înființarea, dezvoltarea, modernizarea și dotarea de clădiri care să funcționeze ca centru (hub) de resurse locale; 
• Realizarea de servicii de tipul: administrarea centrului,  
• Acțiuni de promovare a activității centrului,  
• Acțiuni de informarea populației și a actorilor locali cu privire la activitatea centrului; 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să prezinte o documentație tehnico-economică în cazul investițiilor; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan a activităților de servicii; 
• Solicitantul trebuie să prezinte actele doveditoare ale dreptului de proprietate, de concesiune, de superficie, de uzufruct, de 
folosinţă cu titlu gratuit, de comodat ale terenului și sau construcției vizate de proiect; 
• În centrul de resurse locale vor fi admise să-și desfășoare activitatea doar actorii economici, sociali sau publici locali, precum și 
actorii din aceste sectoare care nu au sediul social/punct de lucru în teritoriul GAL, dar oferă servicii în folosul comunității locale; 
• Serviciile oferite de entitățile localizate în centrul de resurse trebuie să fie oferie gratuit către cei interesați sau să genereze venituri 
mici care sunt utilizate pentru activitățile realizate.

Principii de selecție
• Numărul entităților care vor oferi servicii în centrul de resurse locale; 
• Prioritizarea proiectelor care vizează servicii pentru grupurile vulnerabile; 
• Populația deservită.



3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din costurile eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin alte intervenții din PS sau alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea centrelor de resurse 
locale.

valoarea adăugată LEADER✖

Crearea și dezvoltarea unor centre de resurse locale facilitează crearea de legături între actorii din toate 
domeniile de activitate de la nivel local. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Concentrarea într-o singură locație a serviciilor destinate populației dar și reprezentanților sectoarelor 
publice și economice, precum și a societății civile reprezintă valoarea adăugată pe care LEADER o crează 
pentru comunitatea locală. Sprijinirea populației pentru acces integrat la servicii și informații și 
oportunitățile de utilizare a fondurilor nerambursabile sunt oportunitățile din analiza SWOT care aduc 
valoarea adăugată a intervenției pentru teritoriul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția prevede un sistem inovativ de punere la dispoziție a serviciilor către populație sau 
antreprenorii locali. Concentrarea într-un hub a celor mai importante servicii și informarea 
comunității asupra activităților care se desfășoară în centru reprezintă o inovare de proces a 
sprijinului acordat comunității.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Intervenția pentru finanțarea start-up-urilor neagricole pentru tineri și femei

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția facilitează diversificarea activităților economice și diversificarea activității agricole a întreprinzătorilor din teritoriul GAL.  
Înfiinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor din sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar 
are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se 
pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor locale. Intervenția vizează exclusiv beneficiari tineri 
și femei, fapt ce asigură dezvoltarea durabilă a mediului economic al teritoriului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 



administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.) 
• Toate cheltuielile pentru implementarea planului de afaceri sunt eligibile.

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale; 
• cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de activități auxiliare pentru 
producția vegetală

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria start-up: întreprindere nou înființătă sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a 
desfășurat nicio activitate până în prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru solicită finanțare indiferent de vechimea 
întreprinderii; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr de maximum 30 de ani sau femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru unde se realizează proiectul trebuie să fie în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea detaliată a acțiunilor și 
resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, 
formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/
competențe ale angajaților. 
• Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE) 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.

Principii de selecție
• Utilizarea resurselor locale; 
• Se prioritizează activitățile de producție; 
• Numărul de locuri de muncă create

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este 100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 70% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 30% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de 70.000 euro (sumă fixă).Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up - urilor 
neagricole. 

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 
locuri de muncă și utilizarea resurselor locale.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Susținerea inițiativelor locale pentru înființarea afacerilor va spori atractivitatea teritoriului GAL și 
stimulează tinerii și femeile de a deveni antreprenori, elemente identificate ca oportunități în analiza 
SWOT a teritoriului GAL, ceea ce reprezintă valoarea adăugată adusă de intervenție.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Intervenția pentru finanțarea start-up-urilor neagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția sprijină antreprenorii locali pentru înființarea activităților neagricole din teritoriul GAL.  Înfiinţarea şi dezvoltarea cu 
activități noi a microîntreprinderilor în sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar are și o contribuție cu caracter 
social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se pune în valoare potențialul de 
dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor naturale și umane locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 



administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.) 
• Cheltuielile pentru implementarea planului de afaceri sunt eligibile.
Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de activități auxiliare pentru 
producția vegetală.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea detaliată a acțiunilor și 
resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, 
formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/
competențe ale angajaților. 
• Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE) 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.

Principii de selecție
• Utilizarea resurselor locale; 
• Prioritizarea activităților de producție; 
• Numărul de locuri de muncă create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 70% din valoarea totală a proiectului și se 
acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 30% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de 70.000 euro (sumă fixă).Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up - urilor 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 
locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediul antreprenorial la nivel 
local.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Elemente identificate ca oportunități în analiza SWOT a teritoriului GAL, susținerea inițiativelor locale 
pentru înființarea afacerilor și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create reprezintă valoarea 
adăugată adusă de intervenție.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea investițiilor colective a formelor asociative din sectorul agricol, zootehnic și pomicol

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se adresează fermierilor care sunt asociați în forme asociative constituite legal cu scopul creșterii competitivității 
exploatațiilor, a orientării spre cerințele pieței, prin investiții în utilaje, echipamente și mașini agricole performante. De asemenea,  
intervenția vizează și crearea și dezvoltarea sistemelor de condiționare, depozitare și procesare a producției proprii. Toate investițiile 
au ca scop creșterea producției comercializate, precum și comercializarea produselor procesate. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile

• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea adăposturilor de animale, cu toate facilitățile aferente; 
• Achiziția de utilaje, echipamente, mașini agricole/pomicole, remorci și semiremorci specializate, echipamente de irigații la nivelul 
membrilor formei asociative; 
• Construirea, extinderea și/sau modernizarea infrastructurii de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor obținute la 
nivelul membrilor formei asociative; 
• Înființarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing (achiziţionarea, inclusiv în leasing de utilaje noi, instalaţii, 
echipamente şi mijloace de transport compacte, specializate; cheltuieli aferente marketingului produselor obținute de ex.: 
echipamente pentru etichetarea, ambalarea produselor; cheltuieli aferente comercializării produselor: magazine proprii în aceeași 
locație /locație diferită de locația unității de procesare, magazin on-line, rulote /autorulote/ automate alimentare; 
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, geotermală, hidrotermală, etc) exclusiv pentru 
consum propriu, fără ca solicitantul sa fie prosumator;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de clădiri; 



• Achiziția de mijloace de transport nespecializate; 
• Achiziția de terenuri; 
• Achiziția de animale; 
• Obţinerea de băuturi alcoolice; 
• Construcția și modernizarea locuinței; 
• Cheltuielile cu spațiile administrative; 
• Cheltuieli care fac obiectul dublei finanțări prin alte intervenții, programe, scheme de ajutor etc. 

Criterii de eligibilitate
•  Solicitanții trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza prezentării documentației tehnico-economice; 
• Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului; 
• Sprijinul va fi limitat la investiții în producția și procesarea produselor agricole și pomicole incluse în lista cuprinsă în Anexa I la TFUE; 
• În cazul proiectelor prin care se finanțează unități de procesare/depozitare/condiționare, minimum 50% din produsele care sunt 
supuse procesării/depozitării/condiționării trebuie să provină din exploatațiile membrilor formei asociative; 
• La finalizarea proiectului, exploatația trebuie să-și mențină minimum mărimea de la momentul depunerii.  

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor care propun și investiții legate de procesare; 
• Prioritizarea în funcție de dimensiunea exploatației, pentru fiecare sector; 
• Prioritizarea proiectelor care aplică economia circulară în cadrul activității; 
• Prioritizarea proiectelor cu impact redus asupra mediului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de maximum 65% din totalul valorii publice eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă. 
Se vor aplica costurile unitare utilizate la nivel național pentru sectorul pomicol.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează obiective integrate, care urmăresc atât investiții în exploatație, cât și în unitățile de 
procesare. De asemenea, intervenția se adresează exclusiv formelor asociative care activează  în sectorul 
agricol, pomicol și zootehnic. În cadrul PS sau în alte programe, nu există nicio intervenție care să includă 
toate aceste aspecte

valoarea adăugată LEADER✖

Prin finanțarea exploatațiilor agricole, pomicole și zootehnice locale, se asigură dezvoltarea produselor 
specifice teritoriului GAL, fapt ce demonstrează valoarea adăugată față de alte intervenții din PS sau alte 
programe.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Rezultatul proiectelor finanțate prin intervenție asigură dezvoltarea sectorului agricol/pomicol/zootehnic 
din teritoriul GAL. Modernizarea exploatațiilor și obținerea și comercializarea produselor procesate, precum 
și dezvoltarea sectorului agricol prin cooperarea între producători (oportunități menționate în analiza 
SWOT) reprezintă valoarea adăugată a intervenției adusă teritoriului GAL.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Intervenția pentru dezvoltarea serviciilor sociale, educaționale și de sănătate

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop construirea, renovarea, modernizarea infrastructurii destinate serviciilor sociale, educaționale(școlare și 
extrașcolare) și de sănătate, precum și dotarea acestora cu mobilier, echipament etc. necesar pentru desfășurarea acestor servicii la 
parametrii optimi. Investițiile finanțate vor asigura servicii de calitate adresate persoanelor din grupurile vulnerabile. Un accent 
deosebit se pune pentru investițiile care vizează serviciile destinate copiilor și aparținătorilor acestora, în contextul în care prin SDL se 
vor accesa și fondurile FSE+ destinate finanțării acestor servicii.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor educaționale (grădiniță, școală, liceu) 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor extrașcolare (after school, tabere, centre de activități 
extrașcolare); 
•  Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor de sănătate, de ex.: cabinete medicale, cabinete de 
terapii alternative (balneoterapie, fizioterapie, psihoterapie, etc.); 
• Achiziția de mijloace de transport specializate (de ex. ambulanțe) pentru organizarea de cabinete medicale mobile; 
• Achiziționarea de mobilier, materiale și echipamente necesare pentru funcționalizarea serviciilor sociale, educaționale și de sănătate

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele menționate în secțiunea Elemente comune intervențiilor. 
• achiziția de terenuri sau clădiri



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să se adreseze unei categorii dintr-un grup vulnerabil; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă; 
• Solicitantul trebuie să se asigure mentenanța și funcționalitatea investiției pentru cel puțin 5 ani de la finalizarea proiectului;

Principii de selecție
• Investiții în clădiri existente; 
• Numărul de persoane deservite; 
• Beneficiarul este formă asociativă; 
• Investiții destinate copiilor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

valoarea adăugată LEADER✖

Investițiile sprijinite prin intervenție asigură premisele asigurării unor servicii sociale, educaționale și de 
sănătate de calitate, destinate populației din teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția asigură clădiri renovate și dotate la standarde ridicate pentru desfășurarea serviciilor destinate 
copiilor, astfel se asigură integrarea în strategie a fondurilor provenite din FSE+. Această intervenție 
fructifică oportunitățile identificate în SWOT privind Dezvoltarea serviciilor sociale adresate grupurilor 
vulnerabile din teritoriu, în special copiilor și Modernizarea infrastructurii și calității sistemului educațional.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijinim copiii din comunitate

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 220

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 212

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 220

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 212

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 56

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 ILFOV VIDRA 105936

+
- 2 ILFOV COPĂCENI 179588

+
- 3 ILFOV DĂRĂȘTI-ILFOV 102525

+
- 4 ILFOV 1 DECEMBRIE 102543

+
- 5 ILFOV JILAVA 179383

+
- 6 ILFOV ORAȘ MĂGURELE 179409

+
- 7 ILFOV CORNETU 102213

+
- 8 ILFOV CLINCENI 102035

+
- 9 ILFOV CIOROGÂRLA 101957

+
- 10 ILFOV DOMNEȘTI 102570

+
- 11 ILFOV GLINA 179347

+
- 12 ILFOV CERNICA 101742

+
- 13 GIURGIU ADUNAȚII-COPĂCENI 100781

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform datelor de la Recensământul populației se înregistrează un procent semnificativ al populației 
active (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-
demografice/) și al copiilor de până la 18 ani. În cadrul întâlnirilor de animare pentru elaborarea SDL, au 
fost colectate date despre copiii din teritoriu și s-a identificat nevoia sprijinirii copiilor cu cel puțin un 
părinte în străinătate. Datele colectate de la nivel local sunt confirmate și de ANPDCA (https://copii.gov.
ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/), care arată că la nivelul județului Ilfov, la 30.06.2023, se 
înregistrează 285 de copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate. Situația descrisă este 
menționată și în analiza SWOT și este justificarea pentru introducerea în SDL a intervenției FSE+. Prin 
intervenție se creează oportunități de dezvoltare a serviciilor destinate copiilor și aparținătorilor acestora, 
pentru asistență psihologică, servicii educaționale și conexe acestora. Toate aceste servicii vin în sprijinul 
copiilor rămași în grija rudelor de a trece fără traume peste această perioadă și a avea o dezvoltare 
echilibrată.



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 
destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 212

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 20

+
-

Copii orfani din mediul rural 5

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 8

Buget estimativ (euro) 
/proiect 718.020 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,9 %

Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %



Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Modalitatea de implementare specifică și implementarea acțiunilor proiectului realizată exact pe nevoile 
grupului țintă din teritoriul vizat determină valoarea adăugată a intervenției. Sprijinirea psiho-socială a 
copiilor și a aparținătorilor acestora, precum și celelalte tipuri de acțiuni asigură integrarea socială în 
comunitate a acestor categorii, fără traume psiho-emoționale. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea 
activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL are atribuții specifice în ceea ce privește activitățile de management, animare, informare, evaluare și monitorizare în 
cadrul implementării instrumentului LEADER. Aceste atribuții vor fi îndeplinite de personalul GAL, angajat cu CIM sau 
voluntari, conform fișelor de post întocmite astfel încât fiecare atribuție să fie îndeplinită de cel puțin două persoane pentru a 
se asigura continuitatea activității sau situațiile de conflict de interese și asigurarea separării funcțiilor.Situația de conflict de 
interese va fi identificată înainte de realizarea unei acțiuni, iar persoana care se află în această situație se retrage din orice 
activitate care generează acel conflict. GAL realizează atribuțiile obligatorii prevăzute în regulament și vizează în principal: 
Management: - Coordonarea generală a implementării strategiei de dezvoltare locală și a proiectelor finanțate prin intermediul 
fondurilor disponibile pentru SDL. 
Animare:Stimularea și facilitarea participării active a comunității locale și a părților interesate în procesul de luare a deciziilor 
și de planificare a strategiei de dezvoltare locală. 
Informare: Furnizarea de informații relevante și actualizate către comunitatea locală și către actorii implicați în dezvoltarea 
rurală, privind oportunitățile de finanțare, bunele practici și alte resurse relevante.  
Evaluare: Evaluarea implementării strategiei de dezvoltare locală și a progresului în atingerea obiectivelor stabilite; Evaluarea 
proiectelor depuse la GAL din punct de vedere al eligibilității și selecției stabilite în fișele intervențiilor din SDL;  
Monitorizare: Urmărirea și verificarea progresului în implementarea strategiei de dezvoltare locală și a proiectelor finanțate 
prin intermediul fondurilor LEADER;  
Activitățile specifice vor fi realizate de minimum trei persoane, în baza contractelor de voluntariat și sau din contract individual 
de muncă - pentru cel puțin o persoană, cu timp inegal de muncă de minimum 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau 
mai multor persoane Pe parcursul implementării, în cazul perioadelor cu volum ridicat de activități sau în situația în care sunt 
depuse foarte multe proiecte sau proiectele depuse presupun cunoștințe specifice, GAL poate recurge la externalizarea 
anumitor servicii pe perioade determinate și se pot coopta și experți din cadrul altor GAL-uri. Aceste acțiuni acoperă inclusiv 
cazurile de incompabilitate sau conflict de interese.  
GAL va realiza o serie activități pentru întărirea guvernanței locale și îmbunătățirea capitalului social care implică participarea 
și implicarea comunității locale, cum ar fi consultări între parteneri, autoritățile locale și comunitate prin: organizarea întâlnirilor 
regulate între aceștia pentru a discuta problemele și nevoile locale, realizarea de sondaje și chestionare pentru a obține 
feedback-ul opiniei publice în luarea deciziilor locale, organizarea de dezbateri publice și consultări în desfășurarea 
proiectelor majore sau a deciziilor importante pentru comunitate.Îmbunătățirea accesului la informație și transparența 
decizională prin: dezvoltarea și promovarea platformelor online sau a altor instrumente de comunicare care oferă informații 
despre activitățile GAL, ale administrației locale, ale societății civile, politicile și deciziile luate; prin organizarea de sesiuni de 
informare și educație publică privind drepturile și responsabilitățile cetățenilor în relația cu autoritățile locale; prin publicarea 
periodică a unui buletin informativ local sau a unui newsletter care să informeze cetățenii despre proiectele și acțiunile inițiate 
de GAL. Dezvoltarea parteneriatelor și colaborarea între actorii locali prin organizarea întâlnirilor de networking și de schimb 
de experiență între asociații, organizații neguvernamentale, întreprinderi și alte entități din comunitate; prin promovarea 
inițiativelor de cooperare și de colaborare între diferitele sectoare (public, privat și al societății civile) pentru a aborda 
problemele și nevoile comunității; prin susținerea formării și consolidarea rețelelor și alianțelor între actorii locali, cu scopul de 
a dezvolta proiecte comune și de a valorifica resursele locale. 
Procedura de implementare a intervențiilor din SDL este structurată în mai multe etape: pregătirea documentelor de accesare 
pentru intervenția ce urmează a fi lansată, stabilirea datei de deschidere a sesiunii și durata acesteia, modalitatea de 
depunere a proiectelor, termenele de evaluare, cazurile pentru solicitări de clarificări și termen de răspuns, informațiile 
conținute de raportul cu rezultatul evaluării, modalitatea și termenul de transmitere a notificării către solicitanți, posibilitatea de 
depunere a contestațiilor, modalitatea de soluționare și notificarea contestatarilor, finalizarea, publicarea și notificarea 
solicitanților privind rezultatul final al evaluării și selecției proiectelor. Evaluarea proiectelor se realizează de către personalul 
GAL sau prin servicii externalizate prin utilizarea procedurilor specifice de evaluare.Animarea vizează campanii de informare 
pentru comunitate despre SDL și beneficiile pe care le aduce, crearea mecanismelor de participare și consultare a cetățenilor 
în luarea deciziilor. Sistemul de monitorizare GAL urmărește implementarea măsurilor și proiectelor și evaluarea periodică a 
progresului realizat.  
GAL reprezintă un pilon esențial în implementarea SDL. Pentru a asigura o funcționare optimă pe toată durata implementării 
SDL, este necesară o abordare structurată și strategică, o implicare activă a actorilor cheie, un cadru instituțional solid, o 
capacitatea de adaptare la schimbări și o comunicare eficientă cu comunitatea locală. Aceste elemente contribuie la 
asigurarea succesului implementării SDL și la atingerea obiectivelor propuse pentru dezvoltarea teritoriului.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT Comuna Vidra
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica locala

+
-

2 UAT Copăceni
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica locala

+
-

3 UAT Jilava
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica locala

+
-

4 UAT 1 Decembrie 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica locala

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 INTER PREST 1 DECEMBRIE SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Captarea, tratarea şi distribuţia apei

+
-

2 GLOBAL ARCHIVE MANAGEMENT SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi ale bibliotecilor şi arhivelor

+
-

3 MEDICAL SERVICES FOR NEUROLOGY SRL 
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul al articolelor medicale şi ortopedice, în magazine specializate

+
-

4 ELECTRO-INSTAL MARCOST SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Lucrări de instalaţii electrice

+
-

5 ECO LEGUM VIDRA COOPERATIVA AGRICOLA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor

+
-

6 SAVU VLAD CONSTANTIN ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 

+
-

7 EURO PREST SERV JILAVA SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Colectarea deşeurilor nepericuloase



+
-

8 GEOCIF SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare,  băut

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA DE TINERET ”MOTION”
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate promovarea și susținerea intereselor comune ale tinerilor pe plan local

+
-

2 ASOCIAȚIA HELP TO HEART (AJUTĂ VIAȚA)
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate incluziune socială; apărarea, promovarea și reprezentarea persoanelor defavorizate

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 1 Număr total bărbați 6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

75,44% - gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

ASOCIAȚIA GRUPUL PENTRU DEZBATERE ȘI CONSENS SOCIAL, ASOCIAȚIA DE TINERET MOTION

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAȚIA PARTIDA ROMILOR PRO EUROPA

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIAȚIA HELP TO HEART (AJUTĂ VIAȚA), ASOCIAȚIA GRUPUL PENTRU DEZBATERE ȘI CONSENS SOCIAL

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

112.483 locuitori, 13 UAT

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

9 UAT- zone albe

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 0

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Modalitatea de prioritizare este descrisă în Secțiunea 7.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Informațiile care descriu capacitatea GAL de asigurare a implementării eficiente a SDL sunt descrise în 
Secțiunea 8.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu este dată de valoarea adăugată adusă de fiecare intervenție din 
SDL (informațiile se regăsesc în fișe).

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

FEADR nr. 7 Intervenția pentru dezvoltarea serviciilor sociale, educaționale și de sănătate cu o alocare de 
min.10%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

FEADR NR. 4, FEADR NR. 5

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R 37 este prevăzut pentru fișele FEADR 4 și 5.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 26

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul total de participanți = 220

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani = 212 (96,36%)

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3



- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul total de participanți (Roma) = 56 (26,42%)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de 19,9%  din totalul bugetului.

Total punctaj 71



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

STROE CONSTANTIN-SORIN

a entităţii:

ASOCIAȚIA GAL SABAR ILFOV SUD

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

SABAR ILFOV SUD

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice 